
Decreto Presidenziale n. 255/2023 

INDIZIONE DELLE VOTAZIONI 
PER L’ELEZIONE DI UN RAPPRESENTANTE DEGLI STUDENTI NEL COLLEGIO DI 

DOTTORATO DI RICERCA IN “SCIENZE ECONOMICHE, AZIENDALI E GIURIDICHE” E NEL 
GRUPPO DI RIESAME DEL CORSO DI LAUREA IN “TECNOLOGIE PER IL COSTRUITO E LA 

SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE”  

IL PRESIDENTE DELLA LIBERA UNIVERSITÀ 

VISTO il proprio Decreto n. 67 del 20 febbraio 2023, di indizione per il giorno mercoledì 26 aprile 2023 delle 
votazioni per l’elezione delle rappresentanze studentesche negli organi collegiali; 

CONSIDERATO che, ad esito delle votazioni, risulta vacante la rappresentanza studentesca nel Collegio di 
Dottorato di ricerca in Scienze Economiche, Aziendali e Giuridiche, nonché un rappresentante nel gruppo di 
riesame nel corso di laurea in Tecnologie per il Costruito e la Sostenibilità Ambientale; 

RITENUTO di indire le votazioni al fine di completare la rappresentanza studentesca; 

DATO ATTO che la platea degli aventi diritto al voto risulta inferiore a 120 elettori;  

RICHIAMATA la previsione contenuta al comma 9 dell’articolo 5 del Regolamento generale di Ateneo; 

CONSIDERATO che, nel rispetto delle norme statutarie, risulta possibile oltre che utile procedere alla elezione 
della rappresentanza studentesca mancante procedendo in conformità con l’anzidetta previsione; 

VISTO il vigente Statuto di autonomia dell’Università; 

VISTO l’art. 10 dello Statuto;  

DECRETA 

1. Sono indette per le ore 12.00 del giorno 19 maggio 2023 le votazioni per le elezioni di un
rappresentante degli studenti nel Collegio di Dottorato di Ricerca in Scienze Economiche, Aziendali
e Giuridiche e di un rappresentante nel Gruppo di Riesame nel Corso di studi di Tecnologie per il
Costruito e la Sostenibilità ambientale. L-P01.

In considerazione del fatto che la platea elettorale in ciascuno dei corsi citati è costituita da meno di
centoventi elettori, l’elezione si svolge in apposita assemblea, che a tal fine si costituisce anche come
seggio elettorale, nella quale si procederà all ’elezione della rappresentanza mediante la proposta in
loco di autocandidature.

2. Ai fini del presente decreto, i termini «studente» e «studenti» si riferiscono alle persone regolarmente
iscritte al corso di studio indipendentemente dal genere di appartenenza. L’uso delle espressioni al
maschile è adottato soltanto per comodità di redazione.

Il Dirigente dell’Area dei Servizi per la Didattica e la Ricerca predisporrà al riguardo gli elenchi degli
studenti aventi diritto all’elettorato attivo e passivo, che saranno resi pubblici sul sito web dell’Ateneo
entro le ore 12:00 del giorno 17 maggio 2023. Entro le ore 12:00 del successivo 18 maggio 2023,
gli interessati possono richiedere, con reclamo motivato, integrazioni e rettifiche, che verranno accolte
o respinte con motivato provvedimento presidenziale.

3. Per tutto ciò che attiene al regolare svolgimento delle elezioni, al controllo sulla regolarità delle
operazioni di voto, all’esame e all’attribuzione di eventuali voti contestati e alla proclamazione degli
eletti, è competente una Commissione elettorale nominata dal Direttore Generale e composta da
Dirigenti dell’Università. È inoltre demandata alla Commissione la decisione in via definitiva
sull’interpretazione, ai fini del procedimento elettorale, delle norme dello Statuto, del Codice Etico,
del Regolamento generale di Ateneo, del presente decreto e delle norme in esso richiamate.



4.    Relativamente all’elezione del Rappresentante degli studenti nel Collegio di Dottorato di Ricerca in 
Scienze Economiche, Aziendali e Giuridiche l’Assemblea è convocata presso la Sala Conferenze della 
Sede Centrale, secondo piano, alle ore 12:00 del giorno indicato all’art. 1 ed è presieduta, ai soli fini 
del coordinamento dei lavori e del funzionamento del seggio, da un Dirigente dell’Ateneo nominato 
dal Direttore Generale. 

5.     Relativamente all’elezione del Rappresentante nel Gruppo di Riesame nel Corso di studi di 
Tecnologie per il Costruito e la Sostenibilità ambientale. L-P01, l’Assemblea è convocata presso l’aula 
22 , del Plesso di Ingegneria, alle ore 12:00 del giorno indicato all’art. 1 ed è presieduta, ai soli fini 
del coordinamento dei lavori e del funzionamento del seggio, da un Dirigente dell’Ateneo nominato 
dal Direttore Generale. 

6. In assemblea, il presidente, assistito da un ulteriore componente di seggio, accerta l’identità dei 
presenti e la loro titolarità all’elettorato attivo; quindi, raccoglie le proposte di candidature e/o di auto 
candidatura e, previo riscontro dell’ammissibilità delle stesse, le rende pubbliche all’interno della 
stessa assemblea. Immediatamente dopo, senza alcun dibattito, si tengono le operazioni di voto 
mediante l’uso di apposite schede vidimate. Il voto, limitato ad una sola preferenza tra quelle rese 
pubbliche, viene espresso in modalità segreta trascrivendo il cognome o, nei casi di omonimia, il 
cognome e il nome del candidato prescelto.  

7. Subito dopo la conclusione delle votazioni, il seggio accerta l’esatta rispondenza tra elettori votanti e 
schede depositate, procedendo quindi allo spoglio delle schede votate. Lo spoglio dei voti è pubblico. 
Il verbale, unitamente a tutte le schede votate, e non, va consegnato la sera stessa del giorno del voto 
dal presidente o dal segretario del seggio.    

8. A cura della Direzione Generale vengono quindi verificati i verbali delle Assemblee e pubblicati i 
nominativi dei candidati eletti come risultanti dai verbali stessi. In caso di parità di voti, precede il 
candidato immatricolato più recentemente, in caso di ulteriore parità precede il candidato più giovane 
di età. 

9. Avverso l’esito provvisorio dei candidati eletti è ammesso ricorso, entro le ore 12:00 del giorno 
successivo alla pubblicazione, al Presidente dell’Università, il quale decide in via definitiva entro il 
successivo giorno e procede alla proclamazione dei candidati eletti e alla nomina, con proprio decreto, 
dei rappresentanti degli studenti nei Gruppi di riesame.    

Enna, 11 maggio 2023 

             Il Presidente 
F.to Prof. Cataldo Salerno 
 

 


